MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 037/2019
Resultado quanto à classificação das propostas submetidas

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS RESTINGA DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  IFRS  nº  157,  de  27/02/2020,  e  de  acordo  com  as  avaliações
seguindo  os  critérios  estabelecidos  neste  edital,  torna  público  o  resultado  quanto  à
classificação das propostas submetidas ao Edital nº 037/2019 – Auxílio Institucional às Ações
de Extensão, complementar ao Edital IFRS nº 067/2019, conforme abaixo especificado:

1. DA CLASSIFICAÇÃO

1.1 Os resultados quanto à classificação das propostas após recurso encontram-se disponíveis
nos seguintes anexos:

- Anexo I -  Propostas classificadas
- Anexo II – Propostas não classificadas

2. DAS BOLSAS E AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO

2.1 Considerando a Portaria IFRS nº 288, de 19 de março de 2020, e a Instrução Normativa
IFRS nº 01, de 01 de abril  de 2020, fica estabelecido que os valores para bolsas e auxílio
institucional à extensão (PIBEX e PAIEX) serão definidos em reunião entre a Coordenação de
Extensão do Campus Restinga e Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) no
retorno das atividades letivas, após o estado de emergência de saúde pública decorrente da
COVID-19.

3. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO A NÃO CLASSIFICAÇÃO

3.1 O recurso quanto a não classificação deve ser submetido, única e exclusivamente, por
meio de formulário eletrônico específico para esta finalidade: Formulário recurso.

Porto Alegre, 08 de abril de 2020.

RUDINEI MÜLLER
Diretor-geral do campus Restinga do IFRS

(a via original encontra-se assinada, no gabinete)

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdkw5JzN03czmj4GxWVo7p1Shyt4fUI_y09t3K-8L8p_hjmVQ/viewform?usp=sf_link

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

ANEXO I
Propostas classificadas

Propostas classificadas PAIEX e PIBEX

MODALIDADE TÍTULO

Programa Observatório da Comunidade

Projeto A cosmologia das práticas curativas: pessoas, cultura popular e natureza

Projeto Agricultura Urbana na Restinga - Cultivando Hortas Orgânicas na Periferia
de Porto Alegre

Projeto Agroecologia no IFRS Campus Restinga: melhorando a qualidade do solo
para produzir alimentos

Projeto Ciência na Restinga

Projeto COLORIR  -  Estudos  bilíngues  de  observação  e  informação  acerca  de
identidade de gênero e orientação sexual

Projeto Contamores

Projeto Educação para o lazer na Restinga

Projeto Este Campus é Seu

Projeto Feminismo na Restinga: a insurgência de mulheres na periferia

Projeto Laboratório de Educação Matemática no Campus Restinga

Projeto MOVETEC – Tecnologias Assistivas de baixo custo

Projeto Oficina Solidária

Projeto RestingArte

Propostas classificadas PIBEX

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Luz do Saber: alfabetização e inclusão digital

Projeto Nós podemos discutir corpo, gênero e sexualidade na Restinga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

ANEXO II
Propostas não classificadas

Propostas não classificadas PAIEX e PIBEX

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Robótica como uma ferramenta para a educação